
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan 

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7175 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 

nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori delle industrie 

artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO il D.M. 30 giugno 2014, n. 526 con il quale è stata indetta la procedura di costituzione delle 

Graduatorie nazionali per il conferimento degli incarichi a tempo determinato nei Conservatori di 

musica e nelle Accademie per i posti attivati in organico; 

VISTO il decreto direttoriale 28 ottobre 2014, n. 3373 con il quale sono state approvate le Graduatorie 

nazionali definitive per il conferimento di incarichi a tempo determinato di cui al Decreto Ministeriale 

30 giugno 2014, n. 526; 

VISTO il decreto direttoriale 28 novembre 2014, n. 4137 con il quale sono state rettificate le Graduatorie 

nazionali definitive per il conferimento di incarichi a tempo determinato di cui al Decreto Ministeriale 

30 giugno 2014, n. 526; 

VISTI i decreti direttoriali 2 novembre 2018, n. 2979 e 8 ottobre 2020, n. 1585 con i quali è stata rettificata la 

graduatoria nazionale per l'insegnamento "ABPR 24 - Restauro per la pittura"; 

VISTA la sentenza n. 1712/2021 del Tribunale di Milano con cui è stato disposto l’inserimento “ora per 

allora” della prof.ssa Anna Lucchini nella graduatoria "ABPR 24 - Restauro per la pittura"; 

VISTE le graduatorie nazionali di cui al D.M. 30 giugno 2014, n. 526 aggiornate al 16 settembre 2021, ed in 

particolare la graduatoria per l'insegnamento "ABPR 24 - Restauro per la pittura" nella quale la 

candidata Anna Lucchini risulta inserita con punti 11,40; 

VISTA la nota prot. n. 14937 del 3 novembre 2021 con la quale questo Ministero, in parziale accoglimento del 

reclamo presentato dalla candidata Lucchini, ha richiesto alla Commissione per la formazione della 

graduatoria “ABPR 24 – Restauro per la Pittura” di procedere alla rettifica del punteggio alla stessa 

attribuito; 

VISTO il decreto dirigenziale 15 dicembre 2021, n. 17148 con il quale sono stati attribuiti alla candidata Anna 

Lucchini punti 18,10; 

VISTA la nota 12 gennaio 2022, n. 433 con la quale questo Ministero, in parziale accoglimento della richiesta 

di revisione del punteggio, ha attribuito alla candidata Romana Buttafuoco punti 17,20;  

VISTA la nota 7 febbraio 2022 n. 1718 con la quale questo Ministero ha comunicato l’avvio del procedimento 

in autotutela volto alla rettifica del punteggio conseguito dalla candidata Romana Buttafuoco nella 

graduatoria "ABPR 24 - Restauro per la pittura", con l’attribuzione di ulteriori 2 punti per il diploma 

accademico II livello in Pittura conseguito presso l’Accademia di belle arti legalmente riconosciuta 

“Fidia” in data 20/07/2007; 

VISTO il verbale 16 novembre 2007, n. 12, con il quale il CNAM ha rigettato la richiesta di attivazione dei 

corsi di II livello in “Pittura – Scultura – Scenografia”; 

VISTA la nota 8 novembre 2017, n. 31322 con la quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, ha rigettato nuovamente le richieste di attivazione dei corsi di secondo livello biennali 

sperimentali in “Pittura, Scultura e Scenografia”; 

RITENUTO, pertanto, di non poter riconoscere alla candidata Romana Buttafuoco il punteggio relativo al 

diploma accademico II livello in Pittura in quanto rilasciato al termine di corsi non autorizzati dal 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan 

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7175 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

VISTO il decreto 9 dicembre 2020 con il quale la Prof.ssa Romana Buttafuoco è stata individuata quale 

destinataria di contratto a tempo indeterminato ed assegnata all’Accademia di Belle Arti di Brera – 

Milano; 

VISTO il decreto 25 ottobre 2021 con il quale la Prof.ssa Anna Lucchini è stata individuata quale destinataria 

di contratto a tempo indeterminato ed assegnata all’Accademia di Belle Arti di Bologna, con 

decorrenza 1° novembre 2020; 

CONSIDERATO che la scelta delle sedi espressa dalla prof.ssa Lucchini conteneva una preferenza per la sede 

di Milano rispetto a quella di Bologna e che pertanto alla stessa deve ora essere riconosciuto il diritto 

alla sede di Milano in virtù della precedenza in graduatoria; 

VALUTATA la preminente esigenza di garantire la continuità didattica e l’ordinata conclusione dell’anno 

accademico in corso; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Il decreto 9 dicembre 2020, con il quale la Prof.ssa Romana Buttafuoco è stata individuata quale 

destinataria di contratto a tempo indeterminato ed assegnata all’Accademia di Belle Arti di Brera – 

Milano, è annullato ai sensi dell’articolo 21 nonies della Legge 241/1990 limitatamente all’indicazione 

della sede di servizio. 

2. Il decreto 25 ottobre 2021, con il quale la Prof.ssa Anna Lucchini è stata individuata quale destinataria di 

contratto a tempo indeterminato ed assegnata all’Accademia di Belle Arti di Bologna con decorrenza 1° 

novembre 2020, è annullato ai sensi dell’articolo 21 nonies della Legge 241/1990 limitatamente 

all’indicazione della sede di servizio. 

 

Articolo 2 

1. La prof.ssa Romana Buttafuoco è assegnata all’Accademia di Belle Arti di Bologna con decorrenza 

giuridica 1° novembre 2020 e con presa di servizio effettiva al 1° ottobre 2022. 

2. La prof.ssa Anna Lucchini è assegnata all’Accademia di Belle Arti di Brera – Milano con decorrenza 

giuridica 1° novembre 2020 e con presa di servizio effettiva al 1° ottobre 2022. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet http://www.mur.gov.it e sul sito https://afam.miur.it 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso dinanzi al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro. 

 

 IL DIRIGENTE 

Dott. Michele Covolan 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
https://afam.miur.it/

		2022-05-24T13:57:40+0000
	COVOLAN MICHELE


		2022-05-24T16:45:00+0200
	protocollo




